
Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

/r
D

 3
D

jb
 1

R
/L

 4
n
h
u
 0

B
D

b
 i
T
eN

 I
y8

=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 15/04/2025 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRIMERA TINENT D’ALCALDE DE HISENDA I PRESSUPOSTOS MARIA JOSE FERRER SAN SEGUNDO 16/04/2025 ACCVCA-120 11293792315637100491
5645275984472119731

RESOLUCIÓ

1/2

UNITAT
00408 - JURAT TRIBUTARI

 EFECTES GESTIÓ
N

EXPEDIENT 
E-00408-2025-000135-00

PROPOSTA NÚM. 
1

FISC. /INF. 
N

ASSUMPTE

Inici expedient per la modificació del Reglamento Orgànic del Jurat Tributari

 ÒRGAN COMPETENT
L'ALCALDESSA, P.D. 
LA PRIMERA TINENT D’ALCALDE DE HISENDA I PRESSUPOSTOS

ACORD/RESOLUCIÓ DE DELEGACIÓ
RESOLUCIÓ 82 DE 7 D'ABRIL DE 2025

ANTEPROYECTO DE REGLAMENTO ORGÁNICO Y FUNCIONAL DEL

JURADO TRIBUTARIO DEL AYUNTAMIENTO DE VALÈNCIA

 

PRIMERO. Mediante Moción suscrita por esta Concejalía - Delegada de Hacienda y

Presupuestos el día 9 de abril de 2025, se impulsa la tramitación del correspondiente

procedimiento en orden a la modificación del Reglamento Orgánico del Jurado Tributario del

Ayuntamiento de València, norma cuyo objeto es la regulación del funcionamiento del órgano

municipal para la resolución de las reclamaciones económico-administrativas, que fue creado por

disposición del art. 137 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen

Local, denominado Jurado Tributario o municipal.Jurat Tributari 

SEGUNDO. Dada la naturaleza de las modificaciones a introducir en el citado Reglamento 

Orgánico, y de conformidad con lo previsto en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de

octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, con

carácter previo a la elaboración del proyecto o anteproyecto y con la finalidad de mejorar la

participación de la ciudadanía en el procedimiento de elaboración de normas, se requiere la

sustanciación de una consulta pública, a través del portal web de la Administración competente,

para recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más representativas potencialmente

afectados por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa, antes sucintamente

detallados.

b) Los objetivos de la modificación normativa que se han descrito.

c) La necesidad y oportunidad de su aprobación.



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 X

/r
D

 3
D

jb
 1

R
/L

 4
n
h
u
 0

B
D

b
 i
T
eN

 I
y8

=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
CONFORME, EL SECRETARI GENERAL DE L'ADMINISTRACIÓ
MUNICIPAL, P.D.

JONATAN BAENA LUNDGREN 15/04/2025 ACCVCA-120 20497480045191398668
822985393903263855

LA PRIMERA TINENT D’ALCALDE DE HISENDA I PRESSUPOSTOS MARIA JOSE FERRER SAN SEGUNDO 16/04/2025 ACCVCA-120 11293792315637100491
5645275984472119731

RESOLUCIÓ

2/2

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

 TERCERO. El punto 1.2 de la Circular de 3 de octubre de 2022, sobre el procedimiento

para la tramitación de las disposiciones normativas municipales: ordenanzas y reglamentos,

elaborada por la Secretaria General y del Pleno, dispone que por Resolución de la Delegación

proponente, se ordenará la apertura del antes detallado trámite de consulta pública, de

conformidad con lo dispuesto en dicha circular.

Per tot allò que s'ha exposat, ES RESOL: /

Por todo lo expuesto, SE RESUELVE:

ÚNICO: Ordenar la realización del trámite de consulta pública en el procedimiento en

orden a la modificación del Reglamento Orgánico del Jurado Tributario del Ayuntamiento de

València.



Id
. 

d
o
cu

m
en

t:
 E

Fb
I 

0
V
q
8
 S

P
N

+
 5

V
R
t 

b
n
E
q
 b

N
W

D
 N

kc
=

C
Ò

PI
A
 I

N
FO

R
M

A
T
IV

A
 (

N
O

 V
E
R
IF

IC
A
B
LE

 E
N

 S
E
U

 E
LE

C
T
R
Ò

N
IC

A
)

Signat electrònicament per:
Antefirma Nom Data Emissor cert Núm. sèrie cert
Firma automatizada de la Diligencia de Registro de la Resolución SECRETARIA GRAL. ADMINISTRACION

MPAL. AJUNTAMENT DE VALENCIA
16/04/2025 ACCVCA-120 15473921869036381853

176632818828748236

REGISTRE DE RESOLUCIÓ

1/1

Per a fer constar que la resolució que antecedix ha sigut anotada en el Llibre de Resolucions amb
les dades següents: 

UNITAT
00408 - JURAT TRIBUTARI

EXPEDIENT 
E-00408-2025-000135-00

PROPOSTA NÚM. 
1

 EFECTES GESTIÓ
N

ASSUMPTE

Inici expedient per la modificació del Reglamento Orgànic del Jurat Tributari

 ÒRGAN COMPETENT
L'ALCALDESSA, P.D. 
LA PRIMERA TINENT D’ALCALDE DE HISENDA I PRESSUPOSTOS

ACORD O RESOLUCIÓ DE DELEGACIÓ
RESOLUCIÓ 82 DE 7 D'ABRIL DE 2025

16/04/2025DATA 

FS - 7162MATÈRIA I NÚMERO 


